UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Ofício nº 22/2023/PROGEP/UFMA

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
Servidores da Universidade Federal do Maranhão
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga
CEP: 65080-805 – São Luís/MA

Assunto: Cancelamento do plano de saúde Bradesco.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23115.008432/2023-71.

Senhores(as),

1. A Superintendência de Implantação, Relacionamento com Operadoras e Segmento Público
da Administradora de Planos de Saúde QUALICORP, por meio do Ofício SIREL nº 080/2023, comunica
que a operadora Bradesco decidiu encerrar a oferta dos produtos disponibilizados aos servidores do
Ministério da Educação.
2. Diante disso, os planos em vigência serão cancelados a partir do dia 31 de maio de 2023
quando findará a cobertura da assistência médica.

3. A Administradora informa que a Operadora cientificará os titulares atualmente ativos dos
cancelamentos dos seus planos de saúde por meio dos e-mails, informados pelos servidores, cadastrados
em sua base.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARILIA CRISTINE VALENTE VIANA , Pró-Reitor(a),
em 05/04/2023, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0531203 e o código CRC 45C88FF0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23115.008432/2023-71 SEI nº 0531203

Ofício 22 (0531203)         SEI 23115.008432/2023-71 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 22 (0531203)